site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 048/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, para

que seja instaurada uma Comissão Especial, com intuito de analisar a fala realizada na

Tribuna pelo Vereador Antônio Valesan, na Sessão Ordinária do dia 04/12/2023.

Roca Sales, 11 de dezembro de 2023.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem seu fundamento no artigo 60, inciso III, § 2º, do Regimento

Interno. Dessa forma, propõem-se a instauração de uma Comissão Especial para analisar

o " discurso preconceituoso" do Vereador Antônio Valesan.

Considerando que estamos no século 21, lamentavelmente ainda existem

pessoas que fomentam o preconceito, caracterizado nas Ações, Atitudes e Discursos com

termos extremamente inconvenientes que revelam a intolerância.

A instauração da Comissão Especial visa apurar a conduta do Vereador

Antônio Valesan, a luz do que preceitua o Regimento Interno dessa Casa Legislativa e a

Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/